Et conversus ad Alaymum, ostensis regina et filiis, dixit ei:
amice, ecce filia et filii twi. Et e contrario eis ostenso Alaymo,
dixit eis: Ecce paler vesier. Quibus acceptis prae manibus, reco-
mendavit, et posuit eos in brachiis Alaymi, dicens: Si me diligis,
hos dilige: quibus faciem luain ostende ul sciant in oculis luis
st graciam invenerint apud le.

Barra. de Nroc. cit. cap. 63.

N. LXVIII.
Palermo, novembre 1284.

Tractatur in civitate Panormi per siculos evoeatos quid agendum
foret de principe (a). Singuli clamant dicentes : snorie morialur,
quia paler eius mori voluil Conradinuin. Solus infans () et
nobilis mater eius (¢) ac Messanae populus, licet alii consenserint,
a principis morte declinant.

Ma non & cosl, Abbiamo infatti quest'altra relazione dello stesso par-
lamento :

Sindicos uneversitatum Siciline, qui Messanam iussy regis convene-
rant, rex Petrusz alloqutus est. Bellum futurum cum rege Karolo pro
pace regni fuisse pacto firmatum asseruwit: reginam et filios siculorum
Jidei commendavit: Guiglielmum Calzarandum in Siciline vicarium
praefecit : Alaymuin de Leontino magistrum iustitiarium constituil :
Johanni de Procida et Rogerio de Lauria consilin gubernationis regni
commisit. — NicoL. SpEciavL1S. Hist. sfcul. eap. Xxv.

(a) Ciod Carlo, figlio di Carlo d'Angid, fatto prigioniero in battaglia
navale dall’ammiraglio Ruggiero di Lauria.

(6) Giacomo figlio di Pietro. Questi non era ancora tornato da Bordeaux.

(e) Costanza figlia di Manfredi,
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Princeps de custodia Fariorum subripitur, et ad castrum Cepha-
ludii transmittitur detinendus.
Barra, de Neoc. Hist. Sic. cap. BB.

N. LXIX.
Messina, 16 decembre 1285.

Providi cives Messanae, cum Siculi rege deficiant (a), iam de
coronando infante (b) sagaciter provident, coronam parant, populus
requiritur siculus, requiruntur et Siciliae nobiles, ut ad festivam
sollemnitatem coronacionis infantis accedant.

Barte. de Neoc. Hist. Sie. cap. 101.

N. LXX.
Palermo, 2 febbraio 1286.

Secundo autem februarii x1v indictione die festo purificacionis
gloriosae Virginis, voecatis et congregatis nobilibus Siciliae in ci-
yitate Panormi, nec non et subscriptis praelatis Siciliae et Cala-
briae... (¢), infans (d) in civitate ipsa coronam regni Siciliae in
Dei et beatae Virginis Mariae nomine assumens, cum magnis tri-
pudiis eoronatur.

Tune iuxta quod sacri reges consueverunt antiquitus, civitatibus
et locis Siciliae immunitates indultae per antiquos dominos prae
tantae festivitatis gaudio confirmantur, et aliae de novo eis graciae
conferuntur (e).

BarrroLOM. DE NEOCASTR. Hist. Sic., cap. 102,

(a) Pietro d'Aragona era morto agli 11 novembre dello stesso anno 1285,

(&) Giacomo, figlio di Pietro.

(c) Convenientibus ex proposito maioribus et syndacis omnium sicu-
lorum...

Nicor. SeEciaLis, Hist. sie., Part. 11, cap. IX.

(d) Tacobus filius Petri regis Aragonum, vigora testamenti genitoris
sui in regem Siciliae coronatur, Ivi.

(e) Ipse quidem gratum se omnibus praebuil, siculorum animos im-
mensis donis variisque honoribus allexit. I,

Caclerasque constitutiones in solemni nostra curia celebrata in civi-
tate Panormi tempore felicis nostrae coronationis edidimus, quas per
officiales nostros decrevimus observari.

Capit. del re Giacomo. Proemio ai capit. 48-64.
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N. LXXI.
Apud Mascalas in confinibus Eine, 1288.

Cum rex (a), caucius agere vellet (5), mandavit universitati Mes-
sane (c¢) quod mitteret ad eum ambasciatores ut utiliter opinioni
eius consulerent. Ad quem cum venissent, singula eis regio ser-
mone explicuit sicut iacent : quibus explicitis et plenius intellectis,
cunctornm pectora murmur perambulat. Alii quidem laudabant,
alii dolebant, increpantes quod fecerat. Set cum ista subtiliori li-
brentur examine, et ad sensum suum, solemni disputacione sequta,
altercantibus sententiarum iudiciis, reducuntur; ad evitandos dolos
et scandola, Pandolphus de Falcono protulit, factogue silentio sin-
gulis, mentis os aperit dicens (d)... Peiora passuri non erimus
quod hodie subslinemus, singula quidem laudamus fe facere,
duininodo de Sicilia non recedas.

BirtHOL, DE NEOCASTRO hist. sic., cap. 112.

N. LXXII.
Messina, 1290.

Anno ab incarnatione domini Mcccxce, nuntius, de Catalonia ve-
niens, Alphonsi regis obitum nuntiavit.

Itaque Iacobus rex in Siciliam regressus est (e): et rem siculis,
convenientibus ad eum syndicis in generali colloguio, patefecit.
Fridericum fratrem eius, tunc dictum infantem, in Regno Siciliae
vicarium sibi constituit. Ipse vero in Cataloniam transfretavit.

Nicor. Seecranis hist. sic., lib. 2, e. 17.

N. LXXIIIL
Messina, 2 apriie 1293.

Post hee (f) Gilbertus de castelletto miles catalanus a rege missus,

(a) Giacomo.

(4) Sulla proposta fattagli dal papa di metter pace alle cose di Si-
cilia, e di andare crociato in Palestina.

{c) E cosl alle altre citti.

(d) Sconsiglia il re d’accettare la proposta del pontefice.

(&) 8i trovava a guerreggiare in Calabria.

() Dopo che Carlo 1l d’Angi¢ aveva proposto la pace al re Giacomo,
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i aprilis vI indictione apud fariam applicat, et congregato populi
cetn, verbo fariis cuncta per ordinem renuneciat.

Non furono d’accordo le varie opinioni. Si mandarono sei nunzi
al re Giacomo, il quale rispose loro a leneplacitis vesiris pro-
cedere debend que de hils cum eis (a) fuero tractalurus.

BarraoL., pe Neooasr. Hist. Sic., ¢. 144,

N. LXXIV.
Ottobre 1295 (b).

Fama volat Iacobum regem Siciliam in manibus Karoli renuisse.
Constantia prudentissima regina, accersitis regni primatibus,
iubet ad eundem regem Iacobum viros strenuos et fide conspicuos,
quesituros causam renunciationis huiusmodi, e vestigio destinari.
Et actum est quod sapiens regina destinavit. Syndici pro univer-
sitate Sieilie in Cataloniam ad regem Iacobum transmissi sunt.
Nicor. SeeciaL. Hist. Sie. lib. 11, c. 22

N. LXXV.
Milazzo, novembre-decembre 1295.

Dudwm in colloguio per nos (c) apud Melacium celebrato,

(a) Cioé col papa, col re di Francia e con Carlo Il d’Angio.

(#) Ho messo la data dell’ottobre, perché ai 20 di questo mese gli
ambasciatori eletti dal parlamento si presentarono a Giacomo. Siculi
per eorum ambasciatores , XXIX die octobris , anno MCCXCYV, coram
dicto domino rege lacobo et mollitudine copiosa militum et aliorum
nobilinm , fuerunt legitime et sollemnifer profestati quod , ex quo
dictus rex ipsos siculos deseverel, ipst siculi evimebantur a dicti regis
Tacobi dominio, et quod erant et reputabant se penitus liberatos et le-
gitime absolutos ab omni sacramento , fidelitate , promissione et ho-
magio; el quod ex tunc in antea libere polerant sibi providere de rege,
tuwta eorwm arbitrium el voluntatem : quorum profestationem dictus
rex Iacobus legilimam repulans acceplavil.

AxonyMI Chron. siculum. cap. 52.

(c) Parla il re Federico II, e gqueste sue parole sono tolte dalla let-
tera di convocazione pel parlamento celebrato in Catania ai 15 gen-
naio 1296 (v. appresso N. LXXVID. Questa lettera ha la data del 12
dieembre : quindi essendosi celebrato un altro parlamento in ottobre
(v. N. LXXIV), questo di Milazzo, di cui si parla come di cosa recente,
deve avere avuto luogo o in novembre o nei primi giorni di dicembre.

21 — CALISSE, Storia del Parlamento in Sicilia.
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promissionem nostra feceral celsitudo, guod universos rumaores
el singulos undecumgue ad nostram pervenienfes conscentiam,
ef specialifer super tractatu pacis habilo infer dominuwm fratrem
nostrum (a), ecclesiam romanam et principem Carohwn hostem
nostrum, efs (b) patefacere deberemus.

Axoxysa. Chromn. Sicul., cap. 34.

N. LXXVI.
Palermo, 11 decembre 12095.

Fridericus intendens coronationi suae, scripsit universitatibus
singulorum Siciliae locorum in haec verba ;

Duduin per paries vallis Mazarie discurrenies... providimus,
pro pacifico stato et tranguillo et salubri, apud civilalem Pa-
normd, tnfer syndicos omndwm lerrarvum et locorwin Siciliae,
generale alloguivwim celebrare : quibus ibidemnm coadunalis guam-
plurtinis comitibus, baronibus ei aliis nobilibus,... (c) gerenfes
de condictione et tractatu pacis ipsius (d) nolitiam ef certitudi-
nem plenariam, non absque vehemenli turbalione meniis el do-
lore cordis, magnifudinem nosiram oporiuil infer alia, in eodem
colloguio ihidem XI praesentis mensis celebrafo, publice nun-
ciare el deducere ad nolitiam singolorwm illustrem regem Ia-
cobum, dominum frairem nostrum... inswlam Siciliae ef alias
lerras regni Siciliae wilfra farumn suo subiectas dominio dimisisse
Romanae Ecclesiae et diclo principi Carolo :... cuius qualitalem
negolii memorali Comiles, Barones, Mililes et Syndici praedicli
consideranies,... nos in eorwm dominwm unanimiler ef funi-
liter tmplorarund. Nos igitur in viriule Altissimi confidenies,
ad precwm nobilivin el syndicorvm inslantiom, praestiffmus
voluniatis assenswin. Consideralo elenim quod de praedictorum
nobilium et syndicorwin unanimi voluniafe processit nos in
eorwin dominwm eligere el habere, provisum extitit quod ban-
nilores banniani: AUDITE BANNUM ET MANDATUM DOMINI NOSTRI
ILLUSTRIS FRIDERICI — ¢! publicis instrumentis verbis istis uia-

(B) Cioé Giacomo, che avea ceduto la Sicilia al papa e a Carlo d’Angid.

(&) Cioé ai siciliani radunati nel parlamento di Milazzo.

(¢) Seguono le parole riguardanti il parlamento di Milazzo, come a
N. LxxV. :

(d) Tra Giacomo d’Aragona, la Chiesa e Carlo II d’Angié per la ces-
sione di Sieilia.
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fur — DOMINANTE INCLITO NOSTRO DOMINO FRIDERICO, ILLUSTRIS
REGIS ARAGONUM ET SICILIAE CLARAE MEMORIAE FILIO, DOMINII
EIUS ANNO I° FELICITER. AMEN...
Datum x11 decembris 1X indict (a).
Axoxymi Chron. Sic. cap. 5¢ in Gregor. 11, 168.

N. LXXVII.
Catania, 15 gennaio 1296 (b).

Convenientibus in unum Cathalanis, Aragonensibus cunetisque
magnatibus et Syndicis Siculorum, in Cathaniensi ecclesia gene-
rale colloquium celebratur. Ubi Rogerius de Lauria primum orans
Fridericum, et facto debitum et ex testamento patris substitutum
et pari voto siculorum omnium invocatum, futurum regem Siciliae
praedicayit. Cuius orationem Vinchiguerra de Palitio subsequtus
pluribus et decoribus quippe rationibus approbavit. Nec plura :
de coronatione Friderici magnates et plebes omnis pari voto con-
veniunt, et ad futuram solemnitatem coronationis huius die con-
stituta discedunt.

Nroor. Seecianis Hist, Sie. lib. 11, cap. 23.

(a) Dalla data della lettera di Federico rileviamo guella del parla-
mento di eui fa menzione.

(&) La let tera di convocazione di questo parlamento (vedi N. LXXV)
continua : Conosciuta la risposta del re Giacomo (v. N. LXXIV), Comites,
barones , nobiles et syndici ipsis consultius providerunt, quod, vocatis
et coadunatis syndicis omnium terrarivmn et locorum folius insulae apud
civilatem Cathaniae XV mensis danuarfl proxvime venturi, debemus
ibidem generalem colloquium celebrare, et a syndicis supradictis, no-
mine et pro parte omniwm lerrarwm et locorum ipsorum , fidelitatis
el omagi consueta recipereé sacramenie , nosque ei sacramento firma-
bimus dnviolabiliter observare ea quae ipsis, pro bono et pacifico stalu
regni Siciliae, promitlemus die statulo in quo regni Siciline diadema
feliciter assumemus. Quocirea devotioni vestrae mandamus quatenus,
statim receptis praesentibus , syndicos vestros et de melioribus, nobi-
lioribus , sapientioribus, ditioribus et sujfficientioribus vestrum numero
sex eligere studealis , quos electos cum decreto electionis et approba-
tionis ipsorum ac vestrum omnium, super praemissis el aliis plenaria
auctoritate suffullos, ad nos apud eamdem civitatem Cathaniae pro
causa praedicta infallibililer in praescripto fermino destinetis. Datuwin
XII decembris IX indiclione.

ANoNYM1 Chron. Sicul. Cap. LIV.
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N. LXXVIII.
Palermo, 25 marzo 1296.

Anno incarnationis domini MCCXCVI, cum eodem die et annun-
tiationis et resurrectionis dominicae solemnitates convenirent,
hunec diem Siculi elegerunt Fridericum in eorum regem dyade-
mate patrio coronare. Conveniunt quos illo tempore insula potuit
habuisse: praelati, comites, milites, barones, feudatarii parati pro
viribus, illo properant cum popolaribus et plebeis.

I* Sessione.
Postquam vero illuxit alma dies comitata tripudiis, Fredericus
in regem ungitur, coronatur (a).

2* Sessione.

Postquam vero ludis et pompis indultum est, convenientibus
syndicis universitatum Siciliae, rex iubet acciri consilium, et ma-
joribus regni per ordinem a dextera levaque sedentibus, reliquis
vero popularibus ad obiectum, sublimi trabeatus in solio, indixit
sua destra silentium, cunctisque mirantibus, sic orsus est.

. . . Vos omnes in hac parle consulimus, quia libenli animo
nobis decretum est nulla dehine vilare pericwla, etiam indul-
gere laboribus pro republica et defensione omniuvin Siculorum.
Nec volumus vos lalere quoniam rex Karolus Roccam Imperia-
lem Calabriae, de periinentiis regni nostri, lenel obsessam. Haec
summa desiderii nostri est wl semel cum eisdein hostibus con-
grediamur in campis.